
Nunatta Qitornai  
Inatsisartuni 

Side 1 af 1 
 

09.maj 2019                                        FM2019/61 
 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tilsikre, at brugsretten til ke-
del- og undercentraler (varmecentraler), der er ejet direkte og indirekte af Selvstyret, overdrages 
til Nukissiorfiit senest 1. januar 2020. Opsparede henlæggelser i varmeafdelingerne overføres til 
Nukissiorfiit samtidig med brugsrettens overgang. Ved brugsrettens overdragelse skal der ikke ske 
ændringer i forhold til gældende forpligtelser i forhold til installationernes vedligehold, og instal-
lationerne vil skulle vedligeholdes i henhold til gældende standarder, som fastsættes af Naalak-
kersuisut. 
 (Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 
 

Først og fremmest ønsker jeg som forslagsstiller at fremhæve medlemmerne af Inatsisartut på tværs 

af partierne som alle har tilsluttet sig på og at man har lavet en samlet beslutningsforslag. 

 

Man har større varmeudgifter i dette land end andre lande, dette er i sig selv ikke mærkværdig, idet 

vi bor på et land med vinterkulde og har behov for opvarmning i flere måneder af året. Derfor er det 

meget vigtigt, hvordan man har opstillet krav til disse. 

 

Man ønsker at Naalakkersuisut skal sikre på det offentlige bygninger og hos udlejningsboliger, hvor 

varmecentrale helt eller delvist køres af selvstyret overgår til Nukissiorfiit pr. 1. Januar 2020. 

 

Man har nævnt, at man som følge af overdragelse naturligt vil være meromkostninger hos Nukissi-

orfiit, som vil blive reguleret for at sikre ensartet og højt standard. Og dette ansvar er derfor nær-

liggende. 

 

Nukissiorfiit har forsyningspligt i forhold til el, vand og varme i hele landet og på alle de varmecen-

trale og der skal være højt standard i forhold til sikkerhed og skal køres i henhold til Nukissiorfiits 

serviceaftale. 

 

Under Naalakkersuisut og kommunernes forhandlinger drøftes tilskuddene som samlet pulje og om 

at ansvarsområderne for boligområdet skal overgå til kommunerne og man har fra Naalakkersuisut 

sagt, at man under drøftelserne heraf også naturligt må drøfte varmecentralerne. 

 

Naalakkersuisut har lavet ændringsforslag for at imødekomme forslagsstillerne og dette påskønner 

vi og derved sender forslaget til udvalgsbehandling. 


